atque ipsi pralia miscent Aggeribus mœrorum.

Liv. lib. 10. Aggere fossis, & muro circumdat urbem, pomœtium pro- fert. Idem, Pomœtium est circa murum locus, quem in condendis ur- bibus quondam Hetrusci quæ murum ducturi erant, certis circa ter- minis auguratō consecrabant. Et hoc spatium quod neque habitari, neque arari fas erat, non magis quod post-murum esset, quam quod murus post id, pomœtium Romani appellarunt, & in urbis incremen- to, quantum mœnia processura erant, tantum termini hi consecrati proferebantur. Festus, Pomœtium quasi promurium, id est, proximum muro. Pomœtium quid Plutarch. in Rom. } Intra pomœtium fieri cen- turiata comitia, nefas. Gell. c. 27. lib. 15. Et de juve pomœrij proferen- di. Idem c. 14. lib. 13. Pomœtium quid esset, Augures populi Romani qui libros de auspiciis scripserunt, istiusmodi sententia definiunt, Pomœtium est locus intra agrum effatum, per totius urbis circuitum, ponē muros, regionibus certis determinatus, qui facit finem urbani auspicij. Antiquissimum autem pomœtium quod ab Romulo institu- tum est, palatini montis radicibus terminabatur. Sed id pomœtium pro incrementis Reipublic. aliquoties prolatum, & multos editōsque colles circumplexum est.

Pōmōnā, æ. Die appfelgötter. } pomorum dea apud Romanos, adama- ta à Vertumno, ut fabulatur. Ovid. 14. Metam. Dicta Pomona à po- mis, quemadmodum Mellona à melle.

Pōmpā, æ. ξ πομπή. GAL. Pompe, monstre, appareil solemnel. ITAL. Pompa, solenne apparecchio. GERM. Ein prächtliche rüstung / als mit schawspylen / processen vnd dergleichen dingen. HISP. Pompa y aparato. ANG. A so- lenne sight or shew. } Omne spectaculum dicitur, teste Vall. lib. 4. & apparatus solennis, cum ostentatione & specie quadam triumphum tam in adversis, quam prosperis & latis, à Græco πίμπω mitto. Dicitur enim pompa triumphum, pompa nuptiarum, pompa sacrorum, pompa fu- nerum. Cic. 1. Offic. Ut pompæ ferulis similes esse videamus. Idem 4. Tuscul. Socrates in pompa quum multa vis auri argentique ferretur, quam multa non desidero inquit. Idem pro Milone, Cadaver P. Clodij spoliatum exequijs, pompa, laudatione. Terent. in Heaut. Prolium meretricis comitatum pompam appellavit: Transcundum, inquit, est nunc tibi ad Menedemum, & tua pompa eō traducenda est. Pompam, penum, potationes. Plaut. Capt. sc. 1. a. 4. Cum istoc ornatu, istaq; pom- pa (quia ferebatur vinum & cereus.) Idem Curs. sc. 1. a. 1. Ut te quasi pompam illac præterducerem. Idem Milit. sc. 1. a. 1. Ovid. 4. Fast.

Circus erit Pompa celebris numeroque Deorum.

Item Pompa, ludicrum est certamen, ut sæpè apud Cic. Lege Ovid. Eleg. 2. lib. 3. Amor. Denique splendor omnis & magnificentia per translationem pompa appellatur. Quintus Cic. de petis. Consul. Postre- mo

no tota peccio cura ut pompæ plena sit, ut illustris, ut splendida, ut habeat summam speciem ac dignitatem. Detrahere pompam munci suo, id est, absque fastu dare. Senec. de benefico. lib. 2. c. 12.

Pompalis, e, adject. ad pompam pertinens. Iul. Capitol. in Gordiano, Erat quidem longitudine Romana, canitie decora & pompali vultu, iuber magis quam candidus.

Pompaliter, adverb. pompali modo,

Pompabiliter, aliud adverb. Iul. Capitol. in Galieno, Gladiatores pompabiliter ornati.

Pompaticus, solennis, superbus, cum pompa junctus. Apul. lib. 10. pompatico favore deducor. Amos 6. 1. ingredientes pompaticè.

Pomposus, superbus, altus, magnificus.

Pompator, qui aliquid superbe & præsumptuose agit.

Pompula, parva pompa.

Pompulentus, pompa plenus.

Pompo, as, superbire, gloriari.

Pompeij, populi dicuntur quos Sarnus amnis alluit, incolentes oppidum ejusdem nominis. ¶ Inde pompeianum, id est, prædium circa pompeios, pompeianæ ficus ad siccandum optimæ Pompeiana vitis, ab insitore dicta. Colum. lib. 3. c. 2.

Pompeiopoli, πομπιόπολις, ἢ πομπιόπολις Stephano, Ciceriliæ urbs Pompeiou. Mela lib. 2. in descriptione Cilicia, Deinde urbs est à Rhodiis, Argivisque, post piratis pompeio assignante, possessa: nunc Pompeiopoli, tunc Solcè. Hæc etiam Solino teste, postea Trajanopolis est appellata. mutato nomine, postquam in ea facta concessit Trajanus.

Pompeiorum Romæ illustris familia fuit, ex qua in primis commemoratur Qu. Pompeius, qui contra Numantinos missus ab eisque superatus, turpem & ignominiosam pacem fecit. Autor Florus lib. 2. ¶ Hujus filius, nepos Cn. Pompeius Strabo, magni Pompeij pater, ovocomum coloniam deduxit: in bello sociali Imperator creatus, de Picentibus triumphavit: var admōdū duræ disciplinæ. ¶ Cn. Pompeius, hujus filius, Syllæ partes secutus est, ab eoque ad ulciscendos inimicos in Asiæ missus, Domitium primū expugnavit, deinde & Iarbam regem cepit: de quo triumphavit ante legitimam ætatem: quæ ab exercitu Syllæ Magnus est salutatus. Inde contra Sertorium in Hispaniam profectus, Metelli copiis se se conjungens, eum cum tota factione sustulit. Mox delectus Imperator ad Bellum Piraticum, tribus mensibus id confecit. Deinde successor L. Lucullo missus, de Mitridate triumphavit. Tigranem Armeniæ regem ei ad genua procumbentem, in regnum restituit. Inde Iberos, Albanos, Iudæos debellavit capto eorum rege Aristobulo. Exincta uxore Julia, Cæsaris filia, Corneliam Scipionis filiam à P. Crasso M. filio viduam relictam, uxorem duxit Neapoli demum acutissima febre conepus, paucis abfuit à morte, quæ si contigisset, melius cum eo factum fuisset, ob insequentis belli civilis calamitatem. Iam bello civili excitato, pharsalica pugna à Cæsare copiis longè inferiore superatus, & in Ægyptum fugiens, regis perfidia ab Achilla præfecto interfectus est. Triumphum quum ex Oriente victor redisset, biduo egit, prænotatis gentium titulis victarum, quæ à Plinio lib. 7. & à Plutarcho in vita eius ordine adnotantur. Filios reliquit Cn. & Sextum pompeios: quorum ille apud Mundam Hispaniæ urbem interfectus, hic apud Siciliam navali prælio ab Augusto est victus. Sex Pompeius alius, vir prætorius, sub quo Valerius Maximus militasse se dicit, & quem Ovid de Ponto pluribus laudibus effert. Hujus pater Sext. Pompeius Hispaniæ citerioris princeps, quū horreis suis vtilandis præsideret, correptus dolore podagræ, misit in triticū sese super genua, levatūsq; siccatis pedibus mirabilè in modū, hoc postea remedio usus est. Autor Plin. l. 2. c. 25. Apud què tamen, non Sextus Pompeius, sed Sext. Pomponius est legendum. ¶ Qu. Pompeius rufus, Syllæ filia nepos, Trib. plebis cum T. Numatio Placo, adversissimus Miloni, in cujus causa dixerat paucis post diebus, quàm Clodius esset occisus, Milo dedit quem ex Curia desideratis: ego dabo quem ex Capto lio mulctetis. Idem Milonem ad se venientem in hortis aspiciens, misit nuntium ne veniret. ¶ Qu. Pompeius, qui Bithynicus est dictus, summo studio dicendi, multa que doctrina, incredibilique labore atque industria, Hujus actio non satis commendabat orationem: in hac enim lais erat copia, in illa leporis parum. Hæc Cicero. Festus quoque de eodem sic ait, Pompeius Bithynicus, è supellectili regia signum ephedibitram tenentis, arenamque ruentis ex citationis gratia more Græcorum, Romam portavit, in Capitolio posuit.

Pompeion, πομπιόν, oppidum est Hispaniæ sub Pyrenæis montibus, quod à proloincho Vasconibus annumeratur. Plin. lib. 3. c. 2. Pompelonenses conventui Cæsa. augustano adscribit. Hodie Pampelunam vocant, regni Navarra caput.

Pompholyx, πομφόλυξ, præter vulgatam illam significationem quæ apud Græcos Bullam significat, etiam fuliginem significat albam, in officinis potissimum ætatis è fornacibus evolantem, summisque camini partibus, vel etiam officinæ testudini adhærentem. Nomen habet à verbo πομφάλλω, quod est bullis effeufeco, eo quod cameris, fumantibus fornacibus inæqualiter adhærens, quandam bullarum speciem præbeat. ¶ Invenitur etiam Pompholyx nativa inter lapides metallicos, similis iis filis quæ Autumnii præsertim tempore sereno celo per ætem volitant. Prioris meminit Galen. lib. 9. simplic. Vtriusque autem Agricola in tractatu de Metallis.

Pomphylus, i, piscis genus, qui alio nomine vocatur Nautilus, quod navis speciem præ se ferat, ναυτίλος. Plin. lib. 9. c. 29. Inter præcipua autem miracula est qui vocatur nautilus, ab aliis pompilos. Supinus in summa æquorum pervenit, ita se paulatim subrigens, ut emissa omni per fistulam aqua, velut exoneratus sentina, facile naviget. Postea duo prima brachia retorquens, membranam inter illa miræ tenuitatis extendit: qua velificante in auras cæteris subremigans brachiis media cauda, ut gubernaculo, se regit. Ita vadit alto, Liburnicarum gaudens imagine: & si quid pavoris interveniat, hausta se mergens aqua.

Pomponia, πομπωνία, mater Scipionis ex congressu Iovis (ut credi volebat) in sanguem mutati. Silius lib. 13. Adstabat secunda Iovis Pomponia furto, &c.

Pomponius, Atticus, πομπωνιος, Nobilis Eques Romanus, excellenti ingenio, & amicus Ciceronis in primis fuit: unde Atticus Ciceronis est

appellatus: qui postquam vidit Cinnæ tumultu Republicam esse turbatam, secessit Athenas, ubi longè tempore moratus, & publicè civitatis, & privatim omnium gratiam moribus elegantissimis promeruit: linguam ita probè didicit, ut Attici nomen adiequeretur. Humanitate divitiisque simul præditus fuit, quibus amicos libenter impartiebat, Nam & Ciceronem ab urbe pulsum opibus juvit, & Brutum ab urbe fugientem nummorum centum millibus est profecurus. Erat alioqui gravissimus vir & constantiæ singularis: ut quæ religio è polliceret, eadem & præstare niteretur. Mendacium nec ipse dicebat, nec pati poterat. Plura Cornelius Nepos, qui vitam ejus elegantissimè scripsit. Pomponij dicti à Pomponio Numæ filio. Plutarch. in Numæ. ¶ Pomponij item alij duo Ciceronis tempore fuerunt: quorum alter L. Pomponius Bononiensis Atellanarum scriptor, quem Solinus refert nunquam ructasse, Alter Cn. Pomponius orator, pativus acer, acerbisque dicendo, & lateribus pugnant, ut ait Cic. in Orat. ¶ Julius item Pomponius secundus tempore Quintiliani inter tragicos longè princeps, quem senes (ut ille refert) Pindarum tragicum putabant: compositione atque nitore præstare omnes confitebatur. Tacitus verò de eodem. Pomponius secundus nostris temporibus, Domitio Africo, vel dignitate, vel famæ perpetuitate c. fuit. Hæc Tacitus Plin. verò l. 14. c. 45. cum cœnam C. principi Germanici filio dedisse ait, in qua vinum centum sexaginta annorum fuit. ¶ Pomponius Iuriconsultus ex Pandectarum libris notissimus. ¶ Præter hos Pomponius Mela natione Hispanus, insigni opere de situ orbis classis us.